ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CÁT VÂN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-VH Cát Vân, ngày       tháng 6 năm 2022

 V/v tăng cường công tác phòng,

chống dịch bệnh tay chân miệng

            trên địa bàn xã

   Kính gửi: - Các bộ phận, ban, ngành cấp xã;

           - Trưởng Trạm Y tế xã;

         - Trưởng các thôn trên địa bàn xã.

Thực  hiện Công văn số 1077/UBND-VP ngày 09 tháng 6 năm 2022 của

UBND huyện Như Xuân về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh

tay chân miệng. Nhằm chủ động trong việc tăng cường công tác phòng, chống

dịch bệnh tay chân miệng không để dịch tay chân miệng bùng phát và hạn chế

tối đa số ca mắc chuyển nặng và tử vong. Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã yêu cầu

các bộ phận, ban, ngành, cơ quan cấp xã, các đơn vị có liên quan và các thôn

trên địa bàn xã triển khai thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Trạm Y tế xã.

- Chủ trì, phối hợp với các bộ phận, ban, ngành có liên quan tập trung đẩy

mạnh hoạt động thông tin truyền thông về bệnh tay chân miệng và các biện pháp

phòng, chống; vận động nhân dân thường xuyên thực hiện tốt 3 sạch: ăn uống, ở

sạch, bàn tay sạch và đồ chơi sạch trong các hộ gia đình, tổ chức chiến dịch rửa

tay bằng xà phòng…. để phòng tránh bệnh chân tay miệng.

- Căn cứ tình hình thực tế xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát về công

tác phòng, chống dịch bệnh tay chân miệng nhằm đảm bảo việc triển khai tích

cực các hoạt động vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân, thực hiện 3

sạch, chiến dịch rửa tay bằng xà phòng một cách hiệu quả. Tổng hợp báo cáo

Chủ tịch UBND xã.

- Tham mưu cho UBND xã thành lập đội chống dịch cơ động, đội cấp cứu

lưu động sẵn sàng điều tra, xác minh, đánh giá, xử lý ổ dịch và hỗ trợ trong việc

khống chế ổ dịch, cấp cứu, điều trị khi cần thiết.

- Thường xuyên cập nhật nắm bắt thông tin các ca bệnh nghi ngờ nhằm

đảm bảo công tác chỉ đạo và tổ chức triển khai phòng, chống bệnh tay chân

miệng khi có dịch xảy ra trên địa bàn xã.

- Chủ trì, phối hợp với bộ phận Tài chính - Kế hoạch và các đơn vị liên

quan xây dựng kế hoạch, mua sắm trang thiết bị, vật tư y tế, nhân công phục vụ

công tác phòng chống dịch tay chân miệng đảm bảo khả năng cung ứng đủ, kịp

2

thời, phù hợp với diễn biến tình hình dịch trên địa bàn xã, trình Chủ tịch UBND

xã phê duyệt.

- Chỉ đạo nhân viên Trạm Y tế xã tăng cường công tác giám sát chặt chẽ

hình hình dịch bệnh, phát hiện sớm các ổ dịch mới phát sinh, các ca bệnh tại cơ

sở khám, chữa bệnh và cộng đồng; kịp thời triển khai có hiệu quả các biện pháp

phòng, chống sự lây lan. Thực hiện chế độ báo cáo bệnh truyền nhiễm theo quy

định.

- Tổ chức tốt việc phân luồng, thu dung, cấp cứu, điều trị các ca bệnh tay

chân miệng, bố trí khi điều trị riêng cho bệnh nhân, hạn chế tối đa số ca mắc

chuyển nặng và tử vong; Tránh tình trạng bệnh nhân không được tư vấn, cấp

cứu, điều trị và chuyển tuyến kịp thời khi có dịch xảy ra.

- Thực hiện tốt phòng tránh lây chéo, đặc biệt phòng việc lây chéo giữa

bệnh tay chân miệng với bệnh sởi, viên phổi và viêm đường hô hấp khác.

2. Đối với các trường học trên địa bàn xã.

- Chủ trì, phối hợp với TrạmY tế xã tổ chức tuyên truyền sâu rộng tại các

trường học trên địa bàn xã về biện pháp phòng, chống tay chân miệng và các

dịch bệnh trong trường học đảm bảo có đầy đủ phương tiện rửa tay, xà phòng và

vị trí thuận tiện cho người chăm sóc trẻ và trẻ em thường xuyên rửa tay bằng xà

phòng.

- Chỉ đạo thực hiện vệ sinh lớp học, vệ sinh môi trường, cung cấp đầy đủ

nước uống, nước sạch, đảm bảo an toàn thực phẩm tại bếp ăn tập thể. Phát hiện

sớm các trường hợp mắc bệnh, thông báo ngay cho Trạm Y tế để tổ chức khám,

điều trị và xử lý ổ dịch kịp thời.

3. Bộ phận Tài chính - Kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp với Trạm Y tế xã và các đơn vị có liên quan tham mưu

cho Chủ tịch UBND xã bố trí đủ kinh phí cho công tác phòng, chống dịch tay

chân miệng trên địa bàn đảm bảo hiệu quả, đúng quy định.

4. Các bộ phận chuyên môn UBND xã.

- Theo chức năng nhiệm vụ phối hợp với Trạm Y tế xã tham mưu cho Ban

chỉ đạo phòng, chống dịch xã tuyên truyền, triển khai các biện pháp phòng,

chống bệnh tay chân miệng một cách nhanh nhất, đầy đủ thông tin để người dân

hiểu cùng đồng hành.

- Tổ chức các đoàn kiểm tra và hỗ trợ các thôn giải quyết ngay những khó

khăn, vướng mắc trong công tác phòng, chống dịch bệnh và có những biện pháp

chỉ đạo kịp thời, phù hợp để khắc phục các tồn tại, tập trung các biện pháp

phòng, chống dịch tay chân miệng không để lan rộng, kéo dài.

 5. Bộ phận Văn hóa xã.

3

Chủ trì, phối hợp với Trạm Y tế xã tăng cường truyền thông phòng, chống

dịch tay chân miệng, lồng ghép với truyền thông phòng chống dịch Covid19 và

các hoạt động khác để người dân tích cực tham gia hưởng ứng, chủ động trong

các biện pháp phòng bệnh cho cá nhân và cộng đồng. (gửi kèm Bài truyền thông

bệnh tay chân miệng)

6. Đề nghị UBMTTQ xã và các đoàn thể.

- Tăng cường vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân nâng cao ý thức,

tự giác tuân thủ các biện pháp phòng, chống tay chân miệng.

- Chủ động phối hợp với chính quyền tham gia tuyên truyền, vận động và

giám sát việc thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh tay chân miệng tại các

thôn trên địa bàn xã.

7. Các thôn trên địa bàn xã.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, triển khai các hoạt động vệ sinh,

nâng cao sức khỏe nhân dân; thực hiện 3 sạch: ăn uống, ở sạch, bàn tay sạch và

đồ chơi sạch trong các hộ gia đình, tổ chức chiến dịch rửa tay bằng xà phòng.

- Tổ chức, thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch tay chân miệng tại

thôn với lộ trình cụ thể, khả thi, bảo đảm phát hiện sớm, xử lý kịp thời, triệt để

ngay từ đầu không để dịch lây lan diện rộng, hạn chế tối đa số ca mắc và tử

vong; đảm bảo nhân lực đầy đủ tham gia phòng, chống dịch. Tổ chức thực hiện

giám sát chặt chẽ, phát hiện ca nghi ngờ tại thôn; khi phát hiện các ca bệnh hoặc

ổ dịch báo cáo ngay về cho Trạm Y tế xã để nắm bắt phối hợp xử lý kịp thời.

Yêu cầu các bộ phận, ban, ngành, đơn vị có liên quan, các thôn nghiêm

túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (Để thực hiện);

- TT Đảng ủy, HĐND xã (Để báo cáo);

- Chủ tịch, các PCT UBND xã (Để báo cáo);

- Thành viên BCĐ PCD xã;

- MTTQ các đoàn thể (Để phối hợp);

- Lưu VP, VH, UBND.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lữ Đình Tuân

		tuanld.catvan@thanhhoa.gov.vn
	2022-06-15T08:32:39+0700

		2022-06-15T09:06:40+0700

		2022-06-15T09:07:01+0700

		catvan.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2022-06-15T09:08:07+0700